

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscach, W Austro-Węgry, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows show annual, quarterly, and monthly rates in various currencies.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“... Główna trafikacja w Ryнку... Agencja J. Hoppasa i A. Salomonowej...

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: We Lwowie Biura dzienników: A. Buchstaber, ul. Karola Ludwika 21. S. Sokółowski, ul. Jagiellońska 3... W Jarosławiu A. Amster... W Tarnowie M. Rocałach... W Wiedniu Herman Goldschmid...

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca, pierwsza drobna (petit) za pierwszy raz 24 h. za każdy następny raz 18 h. Nadeszła po 80 h. od wiersza. Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 h. Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów.

Dar Narodowy 3. Maja.

Kraków, 27 kwietnia.

W dziejowej dobie wojny światowej i tytanicznych zapasów najpotężniejszych mocarstw Europy... W zgodnym porozumieniu Naczelnego Komitetu Nar. z Tow. Szkoły Ludowej...

przelewają o wolność Polski, więc także o wolność i światło jej ducha, także o prawo swobodnego i nieczem niekrepowanego oświecenia polskiego Ludu.

Naczelny Komitet Narodowy Oddział krakowski.

Odezwa T. S. L.

RODACY! Pamięć o Trzecim Maju krzepiła nasze dusze przez lata ciężkiej niewoli. Wychowywała pokolenia w tęsknej myśli, że nadejdzie dzień, kiedy przekazana nam wielka spuścizna przodków ziści się w Wolnej i Niepodległej Ojczyźnie.

I dziś, kiedy w krwawej walce oręż polski, polskie Legiony, stwierdzają nieprzezwyciężone prawa, kiedy rwą się wiekowe więzy, drogie nam wspomnienie wielkiego dnia przychodzi na pamięć radosną chwilę dziejową, czyniemy żądanie, aby w myśl Trzeciego Maja, Towarzystwo Szkoły Ludowej... Pracowało w kraju, gdzie odłogiem leżała rola, pomnażało polskość na kresach...

Odezwa N. K. N.

RODACY!

Czasu najstraszniejszej wojny i czasu najcięższej próby, na jaką kiedykolwiek wystąpiły dzieje naszej woli i siły do swobodnego życia, wypadła nam święta sto dwudziesta rocznica Konstytucji Trzeciego Maja... Radosne święto tego wspomnienia poświęca ustaloną już u nas piękną tradycją idei oświaty naszego Ludu...

Pożoga wojenna, która ogarnęła kraj, nie powstrzymała działalności Towarzystwa. Pała nieprzyjacielska przerwała chwilowo pracę na kresach wschodnich. Towarzystwo Szkoły Lud. prowadzi więc nieprzerwanie w całej pełni pracę na zachodzie, gdzie w okręgu białym, na Śląsku i Morawach 4.800 dzieci pobiera naukę we własnych zakładach szkolnych T. S. L. Stosownie do potrzeb chwili śle T. S. L. polską księżkę, dzisiaj bardziej niż kiedykolwiek upragnioną, tudaczom, przychodzącym, rannym żołnierzom, druzynom legionowym.

Światło niesione przez dziesiątki lat pod strzechę, budziło, wskazywało drogę. A dzisiaj wyszły stamtąd szeregi braci naszej, którzy ochnie życie oddają Ojczyźnie. Do zadań więc dawnych przybiera nowe, a to pomoc dla tych, którzy z walecznych drużyn legionowych wracają pozbawieni sił, a na przyszłość środków do życia.

Rodacy! W chwili tej, w 124 rocznicę wielkopomnej Konstytucji, zwracamy się do Was o uczczenie Wielkiej rocznicy przez urządzenie poważnych obchodów narodowych, a przede wszystkim przez składanie ofiar na Dar Narodowy Trzeciego Maja, przeznaczony w tym roku w połowie dla tych, którzy w służbie siły użyli w twardej służbie dla chwały oręża polskiego.

Nawet w tak ciężkiej chwili, kiedy tysiące wsi naszych i miast tego w gruzach, kiedy ziemia nasza kwitnąca zda się być krajem mogił i krzyżów, musimy wyczerpać wszystkie siły, by jak najmniej uronić z wielkiego ćwierćwiekowego dorobku.

I choćbyśmy mieli przeżyć nową tragedję dziejową, nie wolno nam zapomnieć, że pierwszym naszym przykazaniem, leżącym w granicach naszej woli, jest: „choćby ostatnią pluc potęgą“ utrzymać naszą niezawisłość duchową, ugruntowaną wprowadzeniem w czyn wskazań wielkopomnej Konstytucji Trzeciego Maja, pracą na niwie oświaty narodowej i wspieraniem wszystkiego, co przysłuży się narodowi budując.

Niech więc przez ofiary na Dar Narodowy ujawni się pamięć o Wielkopomnym Dniu, troska o dobrobyt wieloletnich wysiłków społeczeństwa, nieczem nie dająca się zgnębić żywotność narodu.

Towarzystwo Szkoły Ludowej. Zarząd Główny. Administracja „Nowej Reformy“ z wszelką gotowością przyjmować i ogłaszać będzie datki na „Dar Narodowy Trzeciego Maja“.

Komunikat sztabu austro-węgierskiego.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Urzędowo donoszą 26 kwietnia 1915 w południe: Na froncie karpackim trwają walki dalej w odcinku na wschód od przełęczy utockiej. W naszym ataku zdobyliśmy wczoraj na południowy wschód od Koziowej nowy punkt oparcia nieprzyjaciela, przycem wzięliśmy siedmiu oficerów i przeszło 1.000 żołnierzy do niewoli. Celem odbicia straconej wyżyny wykonali Rosyanie kilka gwałtownych kontrataków, próbowali też w sąsiednich odcinkach wykonać odosobnione ataki. Główny atak nieprzyjaciela dotyczył wzgórza Ostry i obok na wschód leżącej pozycji. Po dłuższej walce zostały te ataki wśród najcięższych dla nieprzyjaciela strat odrzucone.

Dwa nieprzyjacielskie bataliony zostały przy tem prawie w całości zniszczone, kilkaset ludzi wzięliśmy do niewoli. Natychmiast podjęty pościg przyniósł nam zajęcie 26 okopów strzeleckich i wiele materiału wojennego. Także w innych odcinkach odparto krwawo nocne ataki nieprzyjaciela. Przed pozycją koło przełęczy utockiej po odrzuceniu ataku cofnął się nieprzyjaciel w panicznej ucieczce. We wczorajszych walkach został dotychczas zdobyty teren mimo rozpaczliwych kontrataków Rosyan, nie tylko utrzymany, ale nadto na południowy wschód od Koziowej jeszcze powiększony.

Na froncie na zachód od przełęczy utockiej, w Galicyi, w Polsce, jak i nad Dniestrem i w Bukowinie walka dziająca, zresztą spokojnie. Zastępca szefa sztabu generaln., v. H ö f e r, marszałek polny porucznik.

Komunikat naczelnego kierownictwa armii niemieckiej.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Biurowo ogłasza: Wielka główna kwatera, 26 kwietnia 1915. Zachodni teren wojny. Koło Ypern trwają walki dalej. Liczne na zachodnim brzegu kanału, co do którego Francuzi twierdzili, że znowu odbili, znajduje się dalej w naszym ręku. Także na wschód od kanału utrzymaliśmy się w zdobytym terenie. Liczba zdobytych dział wzrosła do 45, w tem poprzednio doniesione cztery ciężkie działa angielskie. Na północny zachód od Zonnebecke kontynuowaliśmy nasze ataki i wzięliśmy przy tem przeszło 1.000 Kanadyjczyków do niewoli. Ogólna liczba wziętych tu do niewoli wzrosła więc na 5.000. Oryginalna mieszanina narodów: Senegalezy, murzyni, Anglicy, Turkozi, Hindusi, Francuzi, Kanadyjczycy, Żuawi, Algierczycy znajdowali się tu razem na stosunkowo małym obszarze.

W Szampanii pobiliśmy na północ od Beau Sejour dwa francuskie ataki nocne. Na wzgórzach Mozy poczynił nasz atak dobre postępy. Kilka grzbietów górskich, jeden za drugim połączonych, aż do wzgórza na zachód od Les Eparges wzięliśmy w szturmie; w nasze ręce wpadło przy tem kilkuset Francuzów i kilka karabinów maszynowych. W lesie Ailly trwają ataki nieprzyjaciela. W Wogezach doprowadził nasz atak do odebrania Hartmannswellerkopf. Zdobycz wojenna naszych wojsk wynosiła tu 11 oficerów i 749 żołnierzy francuskich, oraz sześć motocykli bomb i cztery karabiny maszynowe.

Wschodni teren wojny. Kilka słabych rosyjskich nocnych ataków w okolicy na północny zachód od Ciechanowa zostało odpartych. Zresztą położenie na wschodzie niezmienione. Naczelne kierownictwo armii.

Geneza wojny Austrii z Serbią i Rosją. Pierwsze kroki wojenne.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

W wojennej kwatery prasowej donoszą pod datą 26 kwietnia: Nota Austrii do Serbii. Gdy austro-węgierski poseł w Belgradzie dnia 23 lipca 1914 r. wręczył serbskiemu prezydentowi ministrów notę, która dała Serbii do wyboru, albo wyrzuc się karej roboty skierowanej przeciw monarchii, której raz się już odprzejęła, a potem jednak potajemnie znów ją podjęła, albo przyznać się do otwarcia, że się identyfikuje z mordcami w Sarajewie i ich poplecznikami — znajdowała się cała siła zbrojna Austro-Węgier na przedsięwzięciu pokojowym, gdyż świadoma swegoj słusznej sprawy monarchii, która nie chciała wojny, swoich słusznych żądań nie postawiła pod naciskiem zarządzeń wojskowych.

Odpowiedź Serbii. Dnia 25 lipca z. r. po południu wręczył pan Pasicz naszemu posłowi owa notę z odpowiedzią rządowi serbskiego, która miała wzbudzić pożar, że Serbia jest gotową spełnić żądania monarchii aż do granic możliwości, która jednak w rzeczywistości najważniejsze z naszych postulatów odrzucała.

Jak rząd serbski zdawał sobie z tego sprawę, że jego odpowiedź nie nadaje się do przyjęcia, wynika najjaśniej z tego, że na trzy godziny przed wręczeniem tej noty wyszedł także rozkaz mobilizacji całej armii serbskiej. Serbii rzuciła przez to, jak się rychło okazało, świadome łont do beczki prochu, aby wzniecić pożar światowy.

Wojna z Serbią. Jego ces. i król. apostołska Mość musiał przy swęj tak często okazywanej miłości pokoju powziąć tę ciężką decyzję, co do której serbskie wyzwanie nie pozostawiało żadnego innego wyboru. Jeszcze wieczorem tego samego dnia wyszedł rozkaz częściowej mobilizacji, który wszystkie narody monarchii jednomyślnie z entuzjazmem przyjęły. Dnia 28 lipca nastąpiło wypowiedzenie wojny Serbii. Z radością, świadomości obowiązku i ofiarnie, na których to przy-

nych gwarancji i rzucić jej rękawicę z wyzwaniem.

Dnia 29 lipca zostało urzędowanie potwierdzone, że Rosya zmobilizowała wojskowe okręgi: Kijów, Odesa, Moskwa i Kazań. Gdy zaś tylko w Rosyi poznano, że państwo niemieckie w wypróbowanej wierności sojuszu stoi po naszej stronie, nastąpił w dwa dni później rozkaz mobilizacji całej rosyjskiej siły zbrojnej. Dopiero teraz odpowiedziliśmy (dotąd aż do ostaleczności staraliśmy się o utrzymanie pokoju europejskiego) pod przymusowym naciskiem rosyjskich gróźb, takim samym zarządzeniem. Jak jeden mąż podniosły się narody obu państw starej monarchii. Entuzjastycznie chwycili Niemcy i Węgrzy, Słowianie i ludy romańskie za broń, przejęci jedyną i jednomyślną wolą: ochrony ojczyzny.

Wojna z Rosją. Dnia 2 sierpnia przeszły rosyjskie wojska bez wypowiedzenia wojny granicę pruską. Casus foederis zaistniał. Dnia 5 sierpnia wręczył ambasador austro-węgierski w Petersburgu wypowiedzenie wojny.

Druga sojuszniczka Serbii. Tak musiała monarchia dla obrony swej egzystencji prowadzić wojnę na dwa fronty: na północy z Rosją, liczącą 173 mil. mieszkańców, na południu z Serbią z jej w dwu zwycięskich wojnach doświadczonym wojskiem i jej sojusznikami w Czarnogórze, albowiem także Czarnogóra przyłączyła się do nieprzyjacieli monarchii. Ponieważ zdolni do broni mężczyźni stanowią około 1/10 część ludności, miały Austro-Węgry z okrągło pięciu milionami żołnierzy nie tylko naprzeciw siebie trójkrotną przewagę 17 milionów rosyjskich żołnierzy, ale musiała walczyć także z przeszło pół milionem Serbów i Czarnogórców, którą to liczbę oba państwa bałkańskie przy swem o wiele większem wykorzystaniu siły zdolnej do broni z półtora 4 1/2 milionów mogły zaciągnąć.

Niemcy po stronie Austrii. Wprawdzie wystąpiło u naszego boku także państwo niemieckie z niemal 68 milionową ludnością, więc okrągło siedmiu milionami bojowników, dobrze uzbrojonych i wyposażonych. Z tego wyrósł jednak dla obu państw centralnych cały szereg silnych nieprzyjacieli, którzy od dawna tylko oczekali na tę chwilę i przegotowali ukrycie atak, aby złamać wzbudzający zarodek rozwój ekonomiczny Niemiec.

Liczna przewaga nieprzyjacieli. Doznała przez to zwiększenia, ale na korzyść sojuszników zwiazanych państw centralnych przemawiało ściśle sąsiedztwo obu państw, bezwzględna wspólność interesów i przez wielokrotnie wione współdziałanie dokonane spojenie obustronnej wojskowej woli, by jednolicie objawić swą siłę, podczas gdy po stronie nieprzyjacielskiej rozdział miejscowy terytoriów państw i szereg tylko z konieczności załagodzonych przeciwności, które były ugruntowane w całym dotychczasowym politycznym rozwoju, wszystko to musiało okazać kierownictwu armii słabość wojny koalicyjnej. Prawie każda karta historii wieży, jak te niedogodności ciężko na szali waży.

Zarys planu wojennego. Zasadnicze rysy planu wojennego dla akcji wstępnej były państwom centralnym wytyczone z konieczności przez dane stosunki. Niemcy musiały swą główną siłę przedewszystkiem zwrócić przeciw wrogom zachodu, którzy wobec sieci kolejowej i dystrybucji wojsk najprędzej przychodzili na plan i mogli stać się niebezpiecznymi dla bogatych w przemysł części państwa niemieckiego.

Według znanych już podczas pokoju dat organizacyjnych rzucił rozkaz mobilizacyjny 45 dywizyj liniowych i 19 rezerwowych, oraz 19 brygad rezerwy, ogółem zatem okrągło 75 francuskich dywizyj piechoty przeciw granicy niemieckiej. Do tego musi się doliczyć sześć helgijskich i stojąco zaraz w gotowości do wojny na kontynencie sześć angielskich dywizyj wojsk piechoty tj. masa 85 dywizyj. Niemcy marsjały zatem ze swych stu liniowych i rezerwowych dywizyj przynajmniej 90 użyć na zachodnim terenie wojny.

Przeciw wschodniemu wrogowi, Rosyanom, pozostał prócz formacji obrony krajowej, tylko dziesięć dywizyj, którym dopiero znacznie później, po pewnym zabezpieczeniu własnego terytorium wobec zachodniego wroga, mogły dojść wzmożenia.

Wojnę z Rosją musiało się od samego początku uważać za długotrwałe ciężkie zmaganie, nie się z ich masą. Zarówno jej stojące w pogotowiu wojskowe siły, jak i te, które Rosya mogła pobrać ze swego wielkiego rezerwaru zapasów, mogły nawet przy najlepszej organizacji tylko z wolna występować do akcji.

Ta okoliczność wykluczała ukończenie wojny z Rosją w krótkiej wyprawie wojennej. W miejsce usiłowania uzyskania jednego zwycięskiego ciosu, musiała wystąpić tendencja użycia z tej strony przewagi moralnych czynników armii: wykształcenia, stopnia oświaty i ducha wojsk, celem doprowadzić do równowagi sił, które ostatecznie musi doprowadzić do zwycięstwa.

Zadanie armii austro-węgierskiej. Wobec koniecznego znacznego użycia sił Niemiec na zachodzie, przypadło to zadanie w pierwszym stadium wojny co do głównej części wyłącznie Austro-Węgrom, które nie mogły się ograniczyć do tego, aby stawić opór napaści rosyjskich sił na nasze terytorium, ale musiały także wszystko uczynić, aby możliwie

Komunikat głównej kwatery tureckiej.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Konstantynopol, 27 kwietnia. Agencja „Millie“ donosi z głównej kwatery pod datą 25 bm.: Dzisiaj przed południem zjawiała się flota rosyjska morza Czarnego poza linią ognia naszych fortów nad Bosforem, cofając się jednakże w kierunku północnym po półgodziennym demonstacyjnym strzelaniu. Nasze forty nie uważają za potrzebne odpowiadać na ogień. Z innych terenów wojny nie nadeszły żadne ważniejsze wiadomości.

wielką część będących w pogotowiu rosyjskich armij na siebie ściągając, by je przez to wstrzymać przed ciosami w serce Niemiec, na tyły walczących na zachodzie głównych sił, albo w przeciwnym tyłu francuskimi pieniędzmi okupionym obowiązkiem sojuszowy Rosji nakazywał przez jak najszybsze wtrącenie do Niemiec przyniesie bezpośrednią pomoc ciężko walczącemu zachodniemu sojuszownikowi.

W jak celowy sposób to ciężkie i pełne ofiar zadanie zostało przeprowadzone w gwałtownych zapasach przez nasze walczące armie, będzie można dopiero poznać, gdy się przeglądnie wstecz wypadki w polsko-galicyskiej wstępnej wyprawie wojennej, które przez przeszło ośm miesięcy w niesłychanym napięciu trzymają uwagę netylko interesowanych, ale także narodów neutralnych i wszystko przysłań, a co najmniej kiedyś w wasni narodów na wojnie dokonano.

W chwili gdy wdanie się Rosji roznieciło wojnę europejską, stało się dla Austro-Węgier południem ubocznym terenem wojennym, na którym wolno było tylko tyle użyć sił, ile zdawało się nieodzownym koniecznym dla strażenia naszego położenia na Bałkanach. Ponieważ Serbia zdolna wystawić dziesiątą dywizję piechoty pierwszego powołania, pięć drugiego a cztery trzeciego powołania, siły Czarnogóry oceniono ogółem na cztery dywizje, wydawało się 11 z naszych 40 dywizyj piechoty wojska i obu obron krajowych jako minimalny wymiar tego, co musiano stanowczo pozostawić na naszym południowym terenie wojny. Było zatem 33 dywizyj piechoty do dyspozycji dla głównego zadania na północy.

Przewaga liczebna armii rosyjskiej.

Sila zbrojna Rosji obejmuje samych tylko wojsk pierwszej linii 79 dywizyj piechoty i strzelców a ponadto około 35 rezerwowych dywizyj, które należą bezwarunkowo postawić na równi z pierwszą linią. Po odliczeniu pozostałości pierwszej w innych granicach, później jednakże bardzo zredukowanych sił pozostało Rosji bynajmniej 100 dywizyj dla europejskiego teatru wojny, nie licząc 40 dywizyj obrony państwowej (landsturm), z których znaczne części, jak się później pokazało, popierały armie w polu. Przy rozległości obszarów państwa rosyjskiego byłoby ono potrzebowało znaczne go czasu do tego, ażeby ta cała wielka sila znalazła się do dyspozycji na zachodniej granicy; musiano jednakże na 80 dywizyj pierwszej i drugiej klasy ocałować ilość wojska, które dzięki nagromadzeniu wojska w zachodniej Rosji podczas pierwszej fazy wojny mogła być gotowa do uderzenia.

Należało przyjmować, że niemieckie siły w Pruskiej wschodniej, wliczywszy w to obronę krajową, razem liczące około 15 dywizyj, mogły uwieczić przy sobie 20 nieprzyjacielskich dywizyj, pozostało więc 60, które naszych 38 dywizyj musiano na siebie ściągnąć. Ta niestosunkowość podniosła się przez to, że rosyjska piechota, mająca dywizje piechoty z 16 batalionami, znacznie przeważała nad naszymi z ich przeciętnymi 13 co do piechoty, co do artylerji zaś półtora raza była tak silną i, że dalej u boku rosyjskiej piechoty stała wprost przygniatająca przewaga konnicy, 39 dywizyj kawalerji przeciw naszym 11.

Temu co do sił wojennych tak bardzo przeważającemu nieprzyjacielowi przysłał jeszcze ponadto w pomoc korzystna konfiguracja granicy. Na północnym zachodzie, północnym wschodzie i wschodzie Galicji wschodniej i Bukowiny mogły rosyjskie wojska, które, jak wcześniej można było poznać, Królestwo Polskie na zachód od Wisły zupełnie opróżniły, ustawić się i jakoby potężną ręką obojętą kraj, nie mającą naturalnej obrony granic, która pozornie potrzebowała się tylko zwinąć w pięść, aby zdusić daleko więcej niż o jedną trzecią słabszą armie austro-węgierską.

Ustanę się od tego niezbępczeństwa przez unikanie niebezpiecznego obszaru, szukać częściowego wyrownania stosunku sił przez oparcie się na daleko w tył położonych korzystniejszych odcinkach obronnych nie uchodziło z względu na rolę, którą Austro-Węgry przyjęły w wielkiej wojnie, jako krycie tyłów Niemiec. Nieprzyjacielowi nie można było żadną miarą pozostawić zupełnej swobody działania, musiano mu raczej naszą wolę narzucić. Zachowanie się obronnie byłoby pozostawilo mu wybór: czy ma skorzystać ze swojej przewagi w sposób ocałujący na naszych skrzydłach, czy też zajmując nas i wiążąc w przybliżeniu równymi siłami, kazać nadwyżkę bez przeszkody wpaść do Niemiec.

Plan ofenzywy.

Nasza armia północna musiała dlatego chwycić się ofenzywy. Mogło się to tylko stać w ten sposób, że możliwie najsilniejsza część sił wojennej najspieszniej rzuciła się na jedną z rosyjskich grup, znajdującą się w trakcie zgromadzania się, aby ją pobić, podczas gdy druga część inne grupy zatrzymywała, ażeby się sila główna mogła po odniesieniu zwycięstw zwrócić także przeciw nim. Dla wyboru grupy, przeciw której miano zwrócić pierwsze uderzenie, wchodziła w grę tylko grupa na północy między Wisłą a Bugiem, gdyż jej posunięcie się naprzód, gdybyśmy się byli najpierw zwrócili przeciw grupie na północnym wschodzie, lub na wschodzie, byłoby przeciwko do względnie krótkim posuwaniu się naprzód wszystkie, przeważnie ku zachodowi biegnące połączenia kolejowe naszych sił głównych, a je same odsunęło od połączenia z wnętrzem monarchii i sprzymierzenem państwem niemieckim i zmusilo do cofnięcia się ku wschodnim Karpatom.

Oprócz tego atak w kierunku północnym o biecwał także najskuteczniejsze ulżenie względnie stąkaniu siłom niemieckim, broniącym Prus wschodnich, gdyby się nieprzyjaciel wbrew oczekiwaniu z większą silą zamierzał zwrócić także na te części terenu wojennego. Szybkość, z jaką się dokonała mobilizacja i dobrze przemyślany transport do obszaru u-stawienia się, przyszedł z pomocą śmiałej decyzji szybkiego ataku w kierunku północnym. Dnia 20 sierpnia, tylko w 17 dni po rozpoczęciu ogólnej mobilizacji, były już trzy z czterech, przeznaczonych do Galicji armij, zgromadzone, co było głównym zadaniem. Dwie z nich miały posunąć się teraz między Wisłą a Bug, trzecia miała zatrzymać nieprzyjaciół, których oczekiwać należało z północnego wschodu i wschodu. przez Radziechów Brody i Tarnopol.

Dla niej, jako pomoc, była przeznaczona przy-bywająca na ostatku armia.

Koncentracja Rosyan.

To, co nastąpiło, pokazało, że Rosya przy zręcznem zastrzeżeniu swoich zarządzeń, już od dawna mobilizację przygotowała, tak, że rozkaz mobilizacyjny dał armii w polu równocześnie ostatnie wygładzenie. Już wcześniej zaraz po pierwszych groźących krokach na rzecz Ser-bii przesunęły się większe związki wojsk w za-poleń siły wojennej ku granicy galicyskiej i należało tylko zawiadzieć szybkością powołania naszej straży granicznej, że wszystkie pró-by zakłócenia planowego zgromadzenia na-szych sił zbrojnych zostały udaremnione. Już dnia 14 sierpnia wywiad na odległość, przed-sięwzięty przez naszych odważnych lotników, który od następnego dnia został uzupełniony przez posunięcie się naprzód naszej kawalerji, nie cofającej się przed poważnymi próbami przelamania dobrze zorganizowanych nieprzy-jacielskich linii zabezpieczających, dały do-wód, o ile się mrok, okrywający nieprzyjaciela wogóle dał rozjaśnić, że ustawienie się Rosyan o wiele dalej postąpiło, niżby to przy normalnym rozwoju wydarzeń należało przwimować. Coraz wyraźniej pokazywało się, że zamórdzo-wanie arcyksięcia w Sarajewie nie spadło na Rosję nieoczekiwanie i że w Petersburgu już wtenczas liczono się z atakiem na mocarstwa centralne, gdyżmy wewnętrznego związku wydarzeń jeszcze w najdalszych zarysach nie mogli przeczuwać. Wprost świadomością postępu w pogotowiu wojennem Rosji musiała być jed-nym bodźcem więcej, aby bez zwłoki w czyn wprowadzić powziętą już decyzję ataku.

Już nastąpiły poszczególne wdarzenia się ro-syjskich oddziałów kawalerji po obu stro-nach Bugu, koło Brodów i przez Zbruc: wszy-stko wskazywało na to, że ocałująca ręką wkrótce chce się zwinąć w pięść. Należało szyb-ko działać. W tyle za Rosyanami, opróżniającymi Królestwo Polskie na zachód od Wisły, weszła już dnia 13 sierpnia na obszar nieprzy-jacielski zebrała koło Krakowa słaba grupa armij pod generałem kawalerji von Kum-mere m, której towarzyszył z boku korpus obrony krajowej generała Wo y r s c h a, wy-stawiony na Pruskim Szlązku, i znajdowała się wśród niezachowanych w marszu naprzód wzdłuż lewego brzegu Wisły.

Stwierdzono niezbieżnie zgromadzenie się sil-niejszej rosyjskiej grupy koło Lublina, podczas gdy doniesienia o siłach koło Dubna i w obsza-rze z drugiej strony Zbruczania nie rzuciły wiele światła.

nieprzyjacieli, którego obecność na pewno stwierdzono, miał pierwszy odczuć, że szpony orła dwugłowego nie stępiły.

Ustawienie strategiczne.

U schyłku dnia 22 sierpnia, w przedmciu szybko po sobie następujących poważnych walc, stała armia północna gotowa do rzucenia się. Lewe skrzydło tworzył generał kawalerji D a n k i, mając krakowski, preszburjski i środ-kowo-galicyski korpus, nad dolnym Sanem i na południe od bagnistej niziny Tanwi, przy-czem przednie wojska były już u skraju wyz-in, a cała armia ugrupowana do marszu między Wisłą i Wieprzem, na Lublin. Stopniowo po le-wej stronie z tyłu, po drugiej stronie Wisły, zabezpieczali armię generała Dan-krakowski, grupa generała kawalerji K u m m e r e i niemiecki korpus obrony krajowej generała Wo y r s c h a.

Na wschód od tej armii stał generał piechoty A u f f e n b e r g wraz z korpusami wieńskim, koszyckim i właśnie dopiero nadchodzącym li-tomierzyckim, oraz nowo utworzonym 17 korpu-sem, mniej więcej na linii Tarnogród-Niem-ców, na drodze Przemysł—Rawa Ruska; przed nim leżał teren pochodu między Wieprzem i le-wym dopływem rzeki Bugu, Huczwa. Ta grupa liczyła do ataku okragło 360 batalionów, 150 szwadronów i tyleż baterji.

W okolicy Lwowa miał generał kawalerji B r u d e r m a n n do 25 sierpnia skupić korpusy gracki i inbrucki i większą część korpusu lwowskiego. Ta grupa w miarę potrzeby mogła popierać armię Auffenberga, albo wystąpić przeciw nieprzyjacielskim inwazyom w kierunku Lwowa na odcinku granicznym Sokal—Brody.

Wreszcie miał generał piechoty K ö v e s s z korpusem siedmiogrodzki, wysłanym ze Stanisławowa do Przemysłu, oraz z jedną w okolicy na południe od Złoczowa wysuniętą dy-wizją wojsk piechoty, zmocnioną przez kilka dywizyj kawalerji, możliwe opóźnić marsz e-wentualnie idącego przez Tarnopol i od dolno-go Zbruczania nieprzyjaciela. Poprzeć go miała zebrała nad odcinkiem Dniestru Zydaczów—Hallcz od 25 sierpnia nadchodząca armia gene-rała kawalerji B o e h m a - E r m o l l i e g o — korpusy budapeszteński i temeszwarjski.

Ogółem liczyło to 200 batalionów, 170 szwa-dronów i 130 baterji, które były powołane do stawiania oporu awizowanemu z północnego wschodu i wschodu nieprzyjacielowi, aż nasza atakująca grupa napadnie i pobije rosyjskie si-ły na północy między Wisłą a Bugiem.

Te zarządzenia doprowadziły przy kierunku, jaki dla pierwszej decyzji był obrany i przez okoliczności wprost był koniecznym, faktycz-nie do dwu sukcesów: do zwycięstwa pod Kra-ńnikami i pod Zamościem—Komarowem.

Nad dolnym Dunajcem.

(Sprawozdanie „N. Reformy“.)

IV. 17 kwietnia. (Bogumilowiec na linii ognia działowego. — Pożar Lętowiec. — Zniszczenie Ostrowa.)

...Bogumilowiec... Do niedawna wieś jedna z najbogatszych nad Dunajcem, w pię-knem położeniu, cel tytu kapielowych wycieczek z pobliskiego Tarnowa.

Dzisiaj gmina ta dzielić musi okrutny los swoich sąsiadek. Wszędzie beznadziejna pustka i spustoszenie. Ogół mieszkańców ewakuowa-no jeszcze u schyłku grudnia roku ubiegłego do dalszych gmin w Brzeskim, Bocheńskim i Wadowickim, tak, że kiedy o zmierzchu wszedłem do tej pustej zupełnie osady, dziwnie przykro doznałem uczucia. Jakiś lęk mnie ogarnął na ten widok, jaki w czasach obecnych przedstawiają Bogumilowice.

Cisza złowroga... Nigdzie żywej ludzkiej isto-ty nie ujrzesz... Wchodzę do domów przydró-

żnych. Niektóre z nich prawie nienaruszone pociskami nieprzyjacielskimi.

Inne zabudowania gospodarskie, jak stajnie, stodoły, stosunkowo również nie wiele ucier-piały od nieprzyjaciela, pomimo blisko cze-romiesiecznej prawie nieustannej kanonady. — Drzwi od stodół i stajni przetrwały, lecz zwały stoją prawie nienaruszone.

Przeszedłem już walny kawałek Bogumilo-wie, a spaloną zbudowa i pomimo pomimo bacznej uwagi dostrzedz nie mogę. I rzeczy-wicie ogień nieprzyjacielski dotychczas jakoś dziwnie oszczędza Bogumilowice. Zniszczeniu przez pożar od granatów rosyjskich uległy do-tąd zabudowania dwóch najważniejszych gos-podarzy: Wincentego G a c o n i a i Macieja S o l a k a. Gosp. Solak, blisko 80-letni starzec, został nawet mocno poparzony, gdy nocą usi-łował wymknąć się z pionącego domu. Pożar pochłonął całkowicie inwentarz i krescencję obu tych zamożnych rolników.

...Mijam kapliczkę św. Jana, którego figurę wedle podania ludzkiego przed stu laty przy-niósł „z gór“ wezbrany Dunajec — i tutaj o-sadził Bogobojni mieszkańcy ufundowali dłań kaplicę na znak czci i wdzięczności, że ten św. patron wielu tutejszych gospodarzy niejedn-o-krotnie w czasach najkrytyczniejszych, błogie na gminę i całą okolicę zlewał cuda...

Obszerny plac przy kaplicą zamieniono na cmentarz. Jedną mogiła koło drugiej. — Skromne na mogiłach krzyże, niektóre z napli-ami wyjątkowo w języku niemieckim. — Na każdym niemal krzyżu przymocowana pruska pikiełhauba. Jeden tylko zauważyłem napis w polskim języku, z popularnej, a tak rzadkiej pisemki żołnierskiej: „S p i j k o l e g o, t w a r d e ł o z ł o b a c z y m s i e j u t r o m o ż e “.

Nasi rodacy z Poznania, co w szeregach niemieckich walczą tu nad Dolnym Dunajem, nieznacznie spooczynek zdala od swoich stron rodzinnych... Ptaszyny tylko nucić im będą nad mogiłami, że ich bohaterkie wysiłki nie poszły na marne.

Z nastaniem nocy nieprzyjacieli zaprzestał o-gnia niemal zupełnie w stronę Bogumilowice. — Słychać było tylko nieustanne strzały arma-tnie i karabinów maszynowych w górę Dunaj-cia, ku Wojniczowi. Rozpocząłem poszukiwania za kwatery. Chodzę od jednej chaty do dru-giej — wszędzie miejsca dosyć, bo prawie wszystkie domy stoją pustką... Nie można jednak myśleć o spoczynku w takich domach, jakie widziałem... Okna z szybami, ani drzwi nigdzie nie ujrzesz. Noc ciemna, wiecher wyje przeraźliwie przez powybijane okna, wcisła się przez drzwi i wszelkie szczeliny w ścia-nach, od pocisków rosyjskich pochodzące... — Amoslera wręcz nie do wytrzymania. Wycho-dzę z domu Czezocta i zdążam na gościniec. Ledwie kilka kroków od progu postąpiłem, utknąłem o mogiłę, która kryła niemieckich żołnierzy. Podwraża i ogrody przemieniły się w prawdziwe cmentarze.

Droga pełną dołów maszeruję wśród praw-dziwych egipskich ciemności ku budynkom po-łożonym w niedalekim sąsiedztwie dworca kolejowego. Po lewej ręce dużej objętości gos-podarskiej p. Piotra D z i e r w y, urzędnika kolejowego z Bogumilowice. W pokojowych cza-sach znajdowałem tu zawsze żywej gościnie. Dzisiaj dziwna przemiana... — Wchodzę do pierwszego pokoju. Obraz kompletnej dewastacji. Obrazy ze ścian pozurucane, po me-blach nawet ślad nie został. Jedno okno zabi-te deskami, a przez drugie, szyb pozabawionej, wiatr świszczy złowrogo. W następnym poko-ju ocałalo łóżko, na którym postanowione noc tutaj spędzić. Nie wesoło jednak było ho-rskopy na spoczynek. Brak pościeli, zimno dotkliwie, a ponadto około godziny 9 wieczor-em odzywać się zaczęły armaty nieprzyjaciel-skiej z prawego brzegu Dunajca, od Zhyłtow-skiej Góry i Tarnowa. — Reflektory rosyjskie nieustannie były czynne. Okolicę Bogumilo-wie i wieś samą oświetlili Rosyanie tak rzę-szczę, że blask ów formalnie oślepiał. — Co chwilę odnosiłem wrażenie, że wieś płoną na dalekiej przestrzeni. Widok ten pelen grozy, ale równie wspaniały, niezatartem w mojej pa-mięci wrył się wspomnienie.

Strzały z dział nieprzyjacielskich, hen poza wieś przenosiły. Szkody więc tej nocy nie wy-rzadziły w budynkach gospodarskich w Bogu-milowicach — jak się później miałem sposo-bność przekonać. Budynek jednak stacyjny, a więc piętrowy gmach dworca kolejowego, magazyny kolejowe, a ponadto dom urzędu pocztowego i inne były przedmiotem strzałów rosyjskich. huk był tak gwałtowny, że cała moja kwatery trzęsła się w swoich posada-ach i wszystkich wiązadłach. Zdawało mi się, że już grom nieprzyjacielski w dom ten uderzył i dach na moją wali się głowę.

Około północy kanonada zupełnie umilkła. Pomimo tego zasnąć żadną miarą nie mogę w tem opustoszałem mieszkaniu. Jakaś trwogę czuję niewytłomaczoną. Zdaje mi się, że wi-dma z mogił pobliskich swoje chude kości wyciągają ręce o pomoc i ratunek, suplikując. Mimo silnych nerwów dużej wytrzymałości nie mogę. Zrywam się i z pospiechem wybiegam na gościniec. Od południowej strony potężna luna rozświetla horyzont. Obserwuję to nie-zwykle widowisko. Słychać gromot dział au-strzyackich i rosyjskich w tej stronie, gdzie krawały się nieboskon. Kiedy tak wpatywa-łem się w owe blaski, ruch jakiś w pobliżu się czynił... Dochochł mých uszu urywane głosy ludzkie.

Za chwilę kilka postaci ludzkich wyrusza się z ciemności. Dwóch mężczyzn i jedna kobieta chyłkiem posuwają się drogą i półgłosem żywą, prowadzą dysputę.

— A wy co tu o tej porze robicie? — zapy-tałem niemal zdziwiony i wprost zaskoczony zjawieniem się tych osób.

— My, proszę pana, za zezwoleniem kome-ndy przysłaliśmy tu z Biadolin, gdzie nas ewakuowano, aby odkopać z ziemi niektóre nasze rzeczy, a przedewszystkiem zboże. Przybyło nas kilkanaście, ale każdy pobiegł już na swoje obejście. My troje mamy tutaj nasze domy, najdalej wysunięte w stronę Dunajca...

W jednym z przybyłych poznaę gospodarza Jędrzeja G a c o n i a, który mi opowiada, że jego krowa »kwateruje« w oborze p. Piotra D z i e r w y — i dostarcza mleka dla żołnierzy.

W towarzystwie tych osób udaję się do ich zagród, gdzie bezzwocznie gorączkowa rozpo-częła się praca. Wykopano z ziemi ukry-te tam zboże i ladawano do przegotowanych worków. A gdy worek był już pełny, brano go na ramiona i odnoszono poza wieś w kie-runku Biadolin, gdzie czekały ukryte wozy... Wozami do Bogumilowice nawet pod osłoną noc-y wjeżdżać nie wolno, bo wozy czynią łoskot niemiły, który nieprzyjacieli z łatwością usły-szy i przypuszczając, że to jakieś poruszenia wojsk, otworzy ku nim ogień... Zresztą Ro-syanie oświetlają reflektorami tak »solidnie« całą okolicę, że i wozy chłopskie w Bogu-milowicach ponad wszelką wątpliwość nie usły-ły ich uwagi... To też wozy czekają poza wsią zdale, a tylko poszczególne osoby, chył-kiem, niby zlodziejce, zakradają się muszą do Bogumilowice, aby salwować resztki swojego mienia. To wykopanie zboża i odnoszenie do wozów odbywa się z nadzwyczajnym po-spiechem. Każdy stara się zabrać jak najwię-cej, bo nie wie, czy będzie mieć jeszcze sposob-ność przybycia ukradkimi na swoje gos-podarstwo, i czy później jeszcze coś zastanie...

Patrzałem na pracę tych ludzi, a nawet po-magałem im w wydobywaniu zboża, które sto-sunkowo, pomimo trzymiesięcznego »pobytu« w wilgotnej ziemi, nie wiele ucierpiało.

Armaty nieprzyjacielskie i austriackie grały podczas tego nieustannie w stronie południo-wej ku Wojniczowi. Zdale buchają w górę ob-robymie płomienie. Pałają się L ę t o w i c e, po lewym brzegu Dunajca, między Wojniczem a Bogumilowicami. Następnego dnia poinform-owano mnie, że tej nocy poszło z dymem w Lętowicach 17 zabudowań gospodarskich od pocisków rosyjskich.

Ze wsi Ostrowa, odległej niespełna dwa kilometry od Bogumilowice, dochochły nas cią-głe krzyki tamtejszych mieszkańców, którzy pozostali i dotąd znosić muszą straszna rosyj-ską opresję. Wioska Ostrów, siedzisko Ros-yan — podobnie jak Gosławice, jest celem naszych strzałów już od czterech miesięcy! Proszę sobie wyobrazić te okropne stosunki i bezprzykładne katusze, wśród jakich żyją mie-szkańcy Ostrowa, co na swoich pozostał śmie-ciach! To są prawdziwi bohaterowie! Nie tylko wytrzymują hardo i wytrwale ogień ar-matni i karabinowy, ukryci w podziemnych pie-czarach, ale jeszcze znajdują dość siły i odw-a-gę, aby się opędzać przed rabunkowymi zapę-dami rosyjskich żołdatów... Nie dziw więc, że Ostrów strasznie ucierpiał. Mnóstwo domów doszczętnie spalonych. Od Bogumilowice spół-nie między innymi budynki gospodarskie, któ-rych właścicielami byli: Wincenty Boryczka, Wojciech Iwanek, Franciszek Peryni, Wincenty Bugaj, Wincenty Reznik, Jan Niedojadło, Jan Suda. Jeszcze dotychczas ocałali zabu-dowania: Michała Strojnego, Józefa Gieronia, Jędrzeja Gieronia i Józefa Bogusza. Innych domów zupełnie nie widać. Prawdopodobnie poszły z dymem. Opowiadali mi to włościanie, którzy dotarli niedawno niemal do samych o-kopów rosyjskich... Kiedy ranne wschodziły zorze, znów w okamgnieniu opustoszały Bogumilowice. Moi towarzysze znowu pospiesznie cofali się ku Biadolinom, ja zaś mijalem dworzec kolejowy, który przedstawia obraz straszego zniszczenia i podążałem ku Wierzosławicowom...

Tom. Pi.

Celem uregulowania nakładu pre-simisy o wcześniejsze nadesłanie pre-numeraty.

Administracja „N. Reformy“.

Administracja „Nowej Reformy“ prosi usil-nie, aby przy zmianie adresu podawano ko-nieczną i także miejscowość i pocztę, w któ-rej dotąd „Nową Reformę“ odbierano. Najdo-godniejszą zawiadomienie o zmianie adresu jest w tej formie: „Należy posłać dziennik nie do N., lecz do X“.

KRONIKA.

Kraków, 27 kwietnia.

Następny numer „Nowej Reformy“ ukaże się dziś o godz. 2.30 po poł. W razie potrzeby wyda-my wcześniej nadzwyczajny dodatek.

Wykady w uniwersytecie Jagiellońskim. Wcze-raj podaliśmy do wiadomości nazwiska profeso-rów i docentów, którzy ogłosili wykłady w letnim półroczu w krakowskim uniwersytecie. Obecnie podajemy tytuły niektórych wykładów na wydzia-le filozoficznym: Ks. prof. Pawlicki: Filozofia Pla-tona, 2 godziny tygodniowo, w poniedziałki i czwartki od 8—9 rano. Prof. dr Rubczyński: Krótki rys rozwoju problemów i szkół filozoficznych, 5 godzin tygodniowo. Prof. dr Garbowski: Filo-zofia czynu, 3 godziny tygodniowo, we wtorki, środy i piątki od 5—6. Prof. dr Bujak: Geografia ekonomiczna ziem polskich, 2 godz. tygod., w poniedziałki i wtorki od 4—5 po poł. Prof. dr Pta-ńnik: Budowa państwa krzyżackiego, 3 godz. ty-godniowo. Doc. dr Kolankowski: Wielkie księ-stwo litewskie za Zygmunta I, 2 godz. tygod., we wtorki i soboty od 5—6 wieczorem. Doc. dr Pe-triatkiewicz: Nowożytne doktryny polityczne, 1 godz. tygod., we czwartki od 5—6. Doc. dr Pa-gaczewski: Malarstwo włoskie w XIII i XIV wieku, 2 godz. tygod., w czwartki i piątki od 12—1. Prof. dr Raciborski: Fizylogiczne podstawy geo-graphii roślin, 2 godz. tygod., w poniedziałki i piątki od 12—1 (instytut botaniczny, Lubiec 46). Prof. dr Godlewski: Fizjologia roślin, 5 godz. tygod. codziennie prócz sobót od 9—10. Prof. dr Siedl-cki: Zarys zoologii ogólnej i systematycznej, 5 godz. tygod., codziennie prócz sobót od 11—12 w zakładzie zoologicznym. Prof. dr Godlewski: Wrażliwość istot żywych, 1 godz. tygod., we wtorki od 6—7.

Wykłady prof. dra Sobieskiego: Wiek XIX, 3 godz. tygod., odbywać się będą w poniedziałki, wtorki i czwartki od 6—7.

Świadczenia szczepienia ospy. Donieśliśmy już wczoraj iż biuro wojskowo-policyjne w Krakow-

skim magistracie otrzymało polecenie. Komendy twierdzy, by legitymacje na pobyt w twierdzy wy-dawano tylko tym osobom, które przy odbiorze wykazą się świadectwem szczepienia ospy. Date-go też wskazanem jest, by wszyscy uprzednio po-starali się o to świadcetwo.

W miejskim urzędzie zdrowia zaszczepiono w roku 1912 — 80.000, a obecnie w ciągu osta-tnich kilku miesięcy 40.000 ludzi. Obecnie w bi-urach tego urzędu czynią przygotowania do wyda-wania wymienionych świadcetw. Blizsze szczegó-ły w tej sprawie ogłosi miejski urząd zdrowia z kilku dni.

Przekazania zdrowotne. Z racji ogłoszenia przy-kazów zdrowotnych należą przypomnieć, odnośnie do gospodarstwa domowego: 1) Mleko i śmietanka przed karmidn dzieciem powinny być przegotowa-ne, a nie przgrzewane; system bowiem przechowywania mleka od obiadu do podwieczorku jest bardzo niewłaściwy, gdyż w ciepłym mleku naj-liej i najliczniej mnożą się wszelkie bakterje, któ-re dopiero przez ponowne zagotowanie zabię mo-żną; 2) Nie wolno robić zapasów z gotowanych lub smażonych, albo pieczonych pokarmów, które się następnego dnia zużyć, lub dopiero następnego dnia zużyć, dla powodów powyżej przy mleku po-danych. Wszelkie potrawy więc i to zawsze, a tem szczególnie obecnie, w porze ciepłej, należą przegotowane tylko w takiej ilości, jaka zaraz m o że być spożytkowana. Tak postępu-jąc, unikniemy powolnego, a nieraz i natychmia-stowego zatrucia organizmu potrawami, na których miały czas rozrościć się bakterje w milio-nowych ilościach.

Na Pawlikowice. W dniu 24 b. m. odbyło się zgromadzenie grona członków wspierających „Powszechną Powsięgłość i Pracę“, stanowiącą krakowski oddział. Jak wiadomo, zadaniem tego Związku jest opieka nad zakładem wy-chowawczym dla opuszczonych chłopców w Pa-wlikowicach i staranie się o środki, potrzebne na utrzymanie tego zakładu. Przewodniczący zebrania, radca Mieczysław Szybalski, przedstawił wyniki działalności wydziału wykonawczego w u-biegłym trzecieciu, a dyrektor zakładu w Pawli-kowicach zdał sprawę o obecnym stanie tego za-kładu. Z przemówień tych okazuje się, że wy-padki wojenne nie oszczędziły również tej huma-nitarnej instytucji, lecz wyrzuciły jej dotkliwą stratę, które sprawiły, że zakład w Pawlikowicach stał się również ofiarą katastrofy. Straty za-kładu zostały spowodowane nie tyle inwazyją nie-pryjaciela, który, nawiedzając zakład, obszedł się z nim dosyć wględnie, ile raczej rekwizywami wojennymi, które, pozbawiwszy zakład środków żywności i inwentarza, uniemożliwiły uprawę roli, będącej żywicielką liczonej rzeszy wychowanków. Wskutek powołania sił nauczycielskich do służby wojskowej, nastąpiła przerwa w nauce rzemiosł? Zaś ubytek dochodów, wpływających z subwenc-ji publicznych i z ofiarności prywatnej, spowodo-wał zaległości w opłacie rat pożyczkowych, na-leżnych Kasie Oszczędności miasta Krakowa od długów hipotecznych. Nadto pozbawił zarząd środków na utrzymanie wychowanków, których ilość nie uległa redukcji, lecz wynosi przeszło 120 chłopców. Wreszcie zajęcie środkowej Galicji przez nieprzyjaciela przerwało kontakt zakładu z zarządem głównym, mającym siedzibę w Miejsu Piastowym pod Krosnem.

Z tych powodów starania dyrekeji i wydziału, mające na celu podniesienie zakładu przez odpo-wiednie inwestycje, napotykały na nieprzewidy-żone przeszkody, a owoce kilkunastu gorliwych zabiegów w tym celu zostały w znacznej części zniweczone. Znowu będzie potrzebna znacznych o-fiar i wyteżenia mozolnej pracy przez kilka lat, aby zakład przyprowadzić do poprzedniego stanu i wprowadzić go na drogę rozwoju. Zanim to je-dnakże nastąpi, zachodzi konieczność uratowania go od gwałtownego mu upadku przez dostarczenie środków, potrzebnych na zapłacenie zaległych rat pożyczkowych od długów hipotecznych.

Pomoc w tej potrzebie zakładowi w Pawli-kowicach przyniosło tylko ofiarność społeczeń-stwa, za którą zarząd zakładu odwdzięczy się uratowaniem licznego zastępu zaniedbanych młodzi-zy od moralnego upadku i przysporzeniem krajowi pożytecznych pracowników, których będzie bardzo potrzebna w miejsce tych, którzy polegali na polu walki.

Ofiary na powyższy cel przyjmuję przewodniczą-cy krakowskiego oddziału Towarzystwa »Powsie-głość i Praca«, p. Mieczysław Szybalski, mie-szkający w Krakowie przy ulicy Kapucyńskiej l. 7. I piętro.

Z Tow. przyrodników im. Kopernika komunikuj-ją, że odczyt dra Szymona Kulawskiego p. t. »Dy-luwium okolic Krakowa« odbędzie się zamiast we wtorek, — jak zapowiedziano poprzednio, — w e czwartek 29 b. m. o godz. 6 po poł. w insty-tucie botanicznym przy ul. Lubiec 46.

Teatr ludowy daje we czwartek i sobotę sensa-cyjną nowość p. t. »Rytualne małżeństwo«, sztukę w 4 aktach Leona Wiesnera, którą po wysta-wieniu jej w Teatrze Polskim w Wiedniu recenz-je polscy i niemieccy przyjęli z żywym uznani-em. Autor porusza interesujące zagadnienie z życia żydowskiego, kwestię rytualnego małże-nstwa, które uświęcone wiekami, tworzy silną spój-nie moralną — w małżeństwach nielegalnych, choć bywa czasem wyzyskiwane do celów egoistycz-nych. I ten właśnie egoizm chlosta autor w swej interesującej sztuce. Jutro po raz ostatni »Śluby debnickie«.

Krakowski oficer w niewoli rosyjskiej. Odno-snie do naszej wiadomości w numerze 193 z dnia 20 b. m. otrzymujemy wyjaśnienie, że nie Jędrzej Grobicki, Lwowianin, znajdując się w niewoli ro-syjskiej, ale że jest nim Andrzej Grobicki, poru-cznik rezerwy 13 pułku piechoty, zarządca a-gronomiczny w ordynacji Lubomirskich w Prze-worsku. Dostał się on do niewoli 12 września 1914 roku, jako rannym, a po kuracji w szpitalach rosyjskich w Orle i Omsku przetransportowano go do Iszyna.

W Iszynie, prócz Grobickiego, znajdują się większa liczba oficerów austriackich, przeważnie Polaków z lwowskich pułków. Rodacy tamtejsi dostarczają im książki, a komenda wojskowa przy-znała oficerom pełną swobodę ruchów, pozostawiając im poza koszarami do 9 wieczór i wolny wstęp do miejscowego kłopotu.

Korespondencja do państw wujających. Zarząd główny Macierzy Szkolnej w Cieszynie wskutek bardzo licznych zapytów wyjaśnia, że w wysła-ny korespondencyj przez Rumunię do państw wujających pośredniczy za pomocą długoletniego i wypróbowanego przyjaciela Macierzy, nie może jednak brać na siebie żadnej odpowiedzialności za pocztę, w których funkcjonowaniu w czasie woj-nym oczywiście częste zachodzić muszą i za-

Sesja wojenna Sejmu węgierskiego.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Budapeszt, 27 kwietnia.

Początek wczorajszego posiedzenia opóźnił się z powodu narad przywódców opozycji z prezydentem gabinetu hr. Tiszą co do niektórych poprawek w przedłożeniu rządowemu. Na porządku dziennym posiedzenia stoi ustawa o rozszerzeniu obowiązku służby w spolskim ruszeniu od 18 do 50 roku życia. Sprawozdawca pos. Simon oświadczył, iż mimo, że istnieją jeszcze wielkie rezerwy, nie należy zapominać, że zadaniem ustawodawstwa jest oddać do dyspozycji wszystkie siły armii i ponieść wszelkie ofiary, aby wojna w razie jej dłuższego trwania, została zwycięsko ukończona.

Mowa hr. Tiszy.

Następnie zabrał głos prezydent gabinetu hr. Tisza i oświadczył: Dzielwię misję walczyć walk bohaterskich wydało takie dowody siły wojennej i cnót wojskowych, że możemy z pełną otuchą spoglądać w przyszłość. Następnie premier przedstawił krótki obraz walk obu sprzymierzonych armii. Wspomniał, że gdy przeważająca część siły naszego sprzymierzenia była związana na zachodnim terenie wojny, siła zbrojna naszej monarchii miała za zadanie sama wytrzymać ataki przeważającej części armii rosyjskiej. Gdy następnie w wschodzie razem z wojskami naszego sprzymierzenia mogła się rozpocząć pierwsza ofensywa, okazała się stojąca do dyspozycji siła niedostateczna. Bohaterskie wysiłki, jakich dokonały sprzymierzone armie aż pod Deblicin i Warszawą, nie mogły być uwiecznione pełnym powodzeniem. Musieliśmy się znowu cofnąć przed przewagą i nastąpiła chwila, w której ofensywa rosyjska, która przybrała olbrzymie rozmiary, zagroziła Niemcom cięśm w serce. Wówczas musimy znaczną część naszych sił oddać do dyspozycji dla odparcia tego ataku, zdala od właściwych linii obrony monarchii; nasza armia razem z wojskami niemieckimi odparła ten bezpośrednio Niemcom zagroźący atak, brała zwycięski udział w ofensywie w obszarze nad Bzurą, Nidą i Dunajem, poczem punkt ciężkości operacji wojskowych przenosił się do Karpat, gdzie naturalnie nasz sojusznik ze znacznymi wojskami przyszedł dla zabezpieczenia pozycji wojskowych, gdy to dla wspólnego celu było najkonieczniejszemu.

Premier protestował przeciw tu i ówdzie objawianemu zapatrywaniu, jakoby jedno ze sprzymierzonych mocarstw w wojnie było okazało jakis małostkowy, lokalnie patryotyczny punkt widzenia. Staraliśmy się zjednoczeni siłami z największą gwałtownością tam uderzyć, gdzie to ze stanowiska wspólnego było najkonieczniejszemu. (Zywe potaknięcia). Tak będzie też w przyszłości. Musimy się czuć jednymi w wielkim celu zabezpieczenia spokoju i pokoju europejskiego, oraz niezawisłości narodów europejskich. Ze wspólnych bohaterskich walk wypływa dopiero uczucie łączności broni. (Zywe oklaski).

Wspólna ofensywa, rozpoczęła w drugiej połowie stycznia w przełęczach Karpackich, nie mogła mieć zupełnego powodzenia. W pierwszej linii sprzyściły się przeciw nam siły elementarne. Zarówno nasza ofensywa jak i następna rosyjska pozostały bez rezultatu, ale bezwzględnie naszej ofensywie nie dowodził osłabienia siły wojskowej monarchii lub niemieckiego sojusznika, nie dowodził, jakoby bitność się zmniejszała. Jesteśmy zarówno fizycznie jak i pod względem sił moralnych w zupełności niepokalani. Tę dowodzi światne wypadki ostatnich tygodni i dni, które są wybitnym dowodem nietylko defensywnym ale i ofensywnym zdolności naszych sił zbrojnych. Nasza armia może z pełnią sił moralnych i materialnych spoglądać na dzielwie misję ciężkich walk i oczekiwać przyszłych wydarzeń, a to tem bardziej, że w bohaterskiej, ofiarności i energii, charakteryzujących naszą armię, wszyscy mieszkańcy monarchii biorą udział. Wojskowa decyzyja, istniejąca od samego początku wojny, jaką wszyscy byli przejęci, także dziś żyje w narodzie, i utrzymywanie jego jest gwarantem ostatecznego zwycięstwa.

W dążności zabezpieczenia egzystencji zagrożonego narodu i zapewnienia mu silnych podstaw czujemy się wszyscy zjednoczeni, i walki partyjne w naszym kraju w chwili niebezpieczeństwa zamikły. To jest świętym dowodem ofiarności i czynnej miłości ojczyzny, którą przejęci są wszyscy członkowie narodu bez różnicy partyjnej. Premier wyraża następnie uznanie, że także przeciwnicy politycy rządu wszystko uczynili, czego od nich wymagały wielkie interesy ojczyzny, i że w tej wielkiej chwili także nie węgierska część ludności dała światne dowody miłości ojczyzny, co jest zarazem dowodem siły atrakcyjnej idei państwowej węgierskiej dla wszystkich obywateli tego kraju.

Premier podnosi z szczerą partycypacją radość, że bratni naród chorwacki światni brał udział w bohaterskich walkach, poczem zakończył wyrażeniem przekonania, iż wysiłki narodu dla zabezpieczenia kraju przyczynią się do ugruntowania piękniejszej i świętějšíj przyszłości. Wnosi przyjęcie ustawy, mającej wyrazić, że Węgry bez wahania są zdecydowane narzucić wojnę przeprowadzić przy największych wysiłkach aż do ostatecznego zwycięstwa. (Zywe, długotrwałe oklaski).

Mowa ministra Hazaya.

Następnie zabrał głos minister honwedów Hazaya:

Minister oświadczył, iż nie wątpi, że ustawa będzie jednomyślnie przyjęta. Możemy pozostać w tyle poza temi państwami, które granice obowiązku służby wojskowej w większym mierze rozszerzyły, ale przyjęcie tej ustawy jest także dlatego koniecznym, by okazać, że chcemy i będziemy walczyć aż do ostatecznego celu.

W dalszym ciągu mowy minister przeprowadził obszernie parę parę sposobem prowadzenia walk w XVIII i XIX stuleciu a dzisiejszym, przy cym stwierdził niezwykłą energię naszych żołnierzy, którzy z niezmniejszonym nęstem trwają na swych stanowiskach. Mowca zakończył życzeniem, aby błogosławieństwo

Boże towarzyszyło monarsze, walczącemu narodowi i bohaterskiej armii. (Zywe oklaski).

Postulaty posła Bakonyiego.

Pos. Bakonyi (partya niezawisłości) oświadcza, iż mimo przeciwieństwa do rządu, w świadomości odpowiedzialności, nie powie żadnego słowa, z któregooby nieprzyjacieli mogli czerpać nadzieje, że zdecydowanie do wojny i oporu, chociażby w niektórych kołach narodu, było choćby na chwilę zachwiane. (Zywe oklaski w całej Izbie). Mowca krytykuje następnie przedłożenie i żąda gwarancji, że najbliższe i najstarsze klasy pospolitego ruszenia będą odpowiednio uwzględnione. Wyraża życzenie, żeby drugie powołanie pospolitego ruszenia tylko wtedy wysłano na pole walki, jeżeli inne klasy będą już użyte. Mowca oświadcza się także za innymi ułgami: za szczerą uwzględnieniem farmaceutów i elewów medycyny, poczem wyraził życzenie, żeby rząd także do tych postulatów się przylączył, wreszcie zarząca, że przelaną została żądania, według której rekruci węgierscy mają być wcielani tylko do węgierskich oddziałów.

Mowa hr. Andrassyego.

Hr. Andrassy podnosi dotychczasowe sukcesy sprzymierzonych i wykazuje, że wobec dalszych zadań, jakie ich czekają, przyjęcie przedłożenia jest elementarnym obowiązkiem ze względu na naszą nierówną walczą armię, na nas samych i naszego sojusznika. Mowca stwierdza, że Węgry wytrwają do końca bez względu na ofiary i ilość wrogów. (Burliwe oklaski).

Stanowisko partyi ludowej.

Posł Rakowszki oświadczył: Partya ludowa przyjmuje przedłożenie, ponieważ także jej jedynym celem jest oczyszczenie kraju z wroga i wywalczenie ostatecznego zwycięstwa. Mowca oświadcza się za wnioskami posła Bakonyiego i wyraża życzenie, by podjęto energiczne zarządzenia przeciw chcąym się usuwać od służby. Żąda dodatkowego przeglądu wszystkich oficerów, prowadzących agendy administracyjne, aż do 42 roku życia, dalej dodatkowego aserunku uwolnionych dotąd rezerwistów i natychmiastowego wysłania zdolnych na plac wojny.

Oświadczenie imieniem Chorwatów i Słowaków.

Posł Hreljanovic (Chorwaci) i Juryga (Słowaki) podnoszą, że narody ich pragną ochotnie ponieść wszelkie ofiary krwi i mienia dla wspólnej ojczyzny.

Przerwa w posiedzeniu.

Po przemówieniu jeszcze posła Szabo, dyskusję zamknięto i posiedzenie na godzinę przerwano.

Interpelacja.

Posł Huszar (partya ludowa) wniósł interpelację w sprawie nadużyć przy dostawach wojskowych oraz przy opiekowaniu się uchodźcami i w sprawie nadużyć urzędników publicznych.

Mowa ministra Hazaya.

Po przerwie minister honwedów Hazaya stwierdził, że dyskusja okazała jednomyślności Izby.

Posł Polonyi woła: Ja głosuję przeciw. (Wrzawa).

Minister Hazaya: Świat z tego jednomyślnego zachowania się Sejmu przekonał się o jednoznaczności narodu węgierskiego w walce o sprawiedliwą sprawę. (Zywe oklaski). Minister omawia następnie wniesione poprawki i oświadczył, że przyjmuje wnioski pos. Bakonyiego, iż ustawa ma obowiązywać tylko na czas wojny, że przyjmuje do ustawy postanowienie, według którego obowiązki do pospolitego ruszenia po 42 roku życia mają w ogóle dopiero wówczas być użyć na froncie, jeżeli inne roczniki już się tam będą znajdowały. My na Węgrzech, wywodzi minister dalej, w każdym razie będziemy się starali w ten sam sposób postępować co do 18-letnich. Zresztą 18-letni będą badani nietylko przez lekarzy wojskowych, ale także przez komisję mieszana.

Wobec pos. Rakowskiego stwierdza minister, że Hezba usuwających się od służby jest na Węgrzech nadzwyczajnie mała. Takie wyjątki niestety nie dają się w życiu uniknąć. — Wobec aluzji pos. Rakowskiego, że pewne osoby pod pokrywką Czerwonego Krzyża usuwają się od swego obowiązku, wskazuje minister na zbawczą czynność tej instytucji. Co się tyczy dodatkowego przeglądu, przyrzeka minister spełnienie życzenia posłów, prosi jednak, aby nie stawiano formalnych wniosków. Węgrzy spełniają w tym kierunku zbyt gorliwie swój obowiązek. Przy przeglądach 60% wzięto. (Okłaski).

Przyjęcie przedłożenia w I i II czytaniu.

Pos. Rakowszki cofnął swój wniosek, poczem przedłożenie o rozszerzeniu pospolitego ruszenia od 18 do 50 roku życia przyjęto w I. i II. czytaniu z poprawkami pos. Bakonyiego. Trzecie czytanie odbędzie się dzisiaj.

Uzupełnienie pułków galicyjskich z Węgier. Następnie Izba przystąpiła do dyskusji nad ustawą o użyciu węgierskich pospolitków w pułkach, uzupełniających się w Galicji i na Bukowinie.

Referent Simon zaleca ustawę do przyjęcia mimo pewnych trudności prawnopaństwowych.

Pos. hr. Karolyi oświadcza, że partya niezawisłości nie chce armii odbierać ani jednego żołnierza, ale ustawa ta narząd niezawisłość państwa węgierskiego. Mowca odrzuca więc przedłożenie.

Toż samo pos. Rath i Polonyi (partya niezawisłości) oświadczyli się przeciw przedłożeniu.

Prezydent gabinetu hr. Tisza oświadczył, iż nie jest teraz pora do polemiki i dlatego nie chce polemizować z pos. Polonym. Mowca wykazuje w obszernym wywodzie konieczność nowego przedłożenia i prosi o jego przyjęcie.

Po krótkiej dyskusji szczegółowej ustawę przyjęto bez zmiany. Następne posiedzenie dzisiaj.

Wojna.

Walka z okrętem „upiorem“.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 27 kwietnia.

Biurowolffa donosi:

„Daily News“ i „Daily Leader“ doniosły pod datą dnia 6 kwietnia z Buenos Aires, że dnia 12 lutego 1915 r. na wybrzeżu Oceanu Spokojnego koło Chile odbyła się walka morską między angielskim krążownikiem pomocniczym „Orana“ i niemieckim krążownikiem „Nawarra“. Walka była krótka i ostra i zakończyła się naturalnie, tak doniosły wspomniane dzienniki, zwycięstwem angielskiego okrętu. Żołaga niemieckiego okrętu została wzięta do niewoli i przewieziona na wyspy Falklandzkie. Możemy „Oranie“ pozostać dumę z jej świetnego czynu zbrojnego, ale musimy ku naszemu ubolewaniu stwierdzić, iż „Orana“ walczyła chyba z okrętem upiorem, gdyż okręt „Nawarra“, należąca od Towarzystwa Hapaga, który był krążownikiem pomocniczym, został już 6 listopada zatopiony przez kapitana, który wołał, aby okręt poszedł na dno morza, niżby się miał dostać w ręce ścigających go angielskich krążowników.

Trujące polski.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Paryż, 27 kwietnia.

Dzienniki ogłaszają obszernie sprawozdanie pewnego nacoznego świadka o działaniu ostatnich środków Niemców do rozszerzenia z swych rowów strzeleckich rodzaju gazów trujących w liniach francuskich. Stwierdzono, że są to gazy chlorowe, które w pierwszej chwili wywołały wśród Francuzów przerażenie, co Niemcy wykorzystali, otwierając silny ogień na francuskie rowy strzeleckie. Pierwsze szeregi Niemców zakryły twarze maskami, aby w ten sposób mózł bez przeszkody przedostać się przez zapowietrzoną strefę.

Cała prasa omawia używanie gazów duszących przez armię niemiecką i oświadcza, że tylko działania tych gazów spowodowały odwrót sprzymierzonych. Ale udało im się stracone znowu naprawić, tak że ostatecznie Niemcy nie osiągnęli sukcesu. Użycie takich środków jest, jak to dzienniki piszą, nowym dowodem barbarzyńskiego prowadzenia wojny przez Niemców. Nadto sprzeciwia się on wszelkim postanowieniom wojennym i, jak nota agencji Havasa wywodzi, jest ono formalnie zakazanem przez deklarację haską, podpisaną także przez rząd berliński i wiedeński.

„Tamps“ przyłącza się do protestów innych dzienników i oświadcza, że okrutne to postępowanie zostało przeprowadzone z zimną rozwagą i przy zastosowaniu wszelkich środków pomocniczych nauki niemieckiej.

Kilku krytyków wojskowych, jak podpułkownik Rousset w „Petit Parisien“ i gen. Berthaut w „Petit Journal“ wywołują rząd francuski, aby nie ograniczył się do protestu, lecz by użył tych samych środków.

Niedoszła konferencya.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Kopenhaga, 27 kwietnia.

„National Tidende“ donosi z Sztokholmu: Rosyjski plan zebrania się posłów szwedzkich i rosyjskich członków Dumy, spotkał się z zupełną odmową. Prasa szwedzka podnosi, że Dumą nie jest wcale reprezentacja państwa konstytucyjnego, została bowiem przy najszerszym objawieniu oporu rozwiązana, a teraz jest ona tak reakcyjną, że jej wolnościowi członkowie nawet nie otrzymali by powołania na przemawianie. Niedawno wszetniał socjalistów rosyjskich należących do Dumy. — Prócz tego także jest obecnie wykluczone utworzenie reprezentacji szwedzkich posłów do Rady państwa, któryby z całą znajomością rzeczy mogli z Rosjanami pertraktować w kwestyi fińskiej. Dlatego też należy cały plan rosyjski uważać za rozbity.

Uszkodzenie angielskiego okrętu wojennego.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Malta, 27 kwietnia.

(Doniesienie Biura Reutera pod datą 25 bm.) Brytyjski okręt wojenny „Triumph“ został podczas ostrzeliwania tureckiej przycy na Gallipoli trafiony przez trzy tureckie granaty. — Szkoda wyrządzona jest nieznaczna. Dwóch ludzi zostało zranionych.

Anglia zamierza obsadzić Mitilene i Chios.

(Telegr. c. k. Biura koresp.)

Frankfurt, 27 kwietnia.

„Frank. Zeitung“ donosi z Konstantynopola, że Anglii zamierzają, oprócz obsadzonych dotąd wysp Lemnos, Imbros i Tenedos, obsadzić także Mitilene i Chios. Wszystkie potrzebne do wysadzenia wojsk na ląd przygotowania są już przeprowadzone.

Odesłanie Australczyków.

Według dalszego doniesienia tego samego dziennika z Konstantynopola, nadeszła z Egiptu autentyczna wiadomość, że tamtejsze wojska australskie w liczbie około 23.000 zostały odwołane i odesłane z powrotem do Australji, ponieważ ich demoralizacja przybrała tak ogromne rozmiary, iż istniało niebezpieczeństwo zdemoralizowania także innych grup wojska.

Aeronauci angielscy nad Dardanelami.

(Telegr. c. k. Biura koresp.)

Konstantynopol, 27 kwietnia.

Według przepływanego wiadomości, zjawili się angielskie aeroplany nad Matydos, ale zmuszone zostały z powodu ostrzeliwania przez Tur-

ków do szybkiej ucieczki. W odwrocie rzuciły aeroplany angielskie kilka bomb na miasto Matydos, które zabiły, względnie raniły około 10 osób z posród ludności cywilnej, przeważnie dzieci. Wśród rannych znajduje się także metropolita grecki.

Wczoraj wieczorem zjawili się angielski balon sterowy nad zatoką Saros, ale został odpe-dzony, tak, że nie mógł wykonać zamierzonego rekonesansu.

Po południu ostrzeliwały baterje tureckie dwa nieprzyjacielskie okręty wojenne, krążące w zatoce.

Presya Japonii na Chiny.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Lyon, 27 kwietnia.

„Progress“ donosi z Szangaju: Posł japoński w Pekinie wręczył chińskiemu ministrowi spraw zagranicznych pilne doniesienie, w którym obstaruje przy zupełnym przyjęciu ostatnich zrewidowanych japońskich propozycyi, w przeciwnym razie rokowania będą natychmiast przerwane.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

z dnia 27 kwietnia.

Namiestnik Dr Korytowski.

Wiedeń. Namiestnik Galicji Dr Korytowski odjechał z powrotem do Białej.

Ciągnięcie loteryi klasowej.

Wiedeń. Przy ciągnięciu loteryi klasowej po 20.000 kor. wygrały numera 4334 i 93036.

Odniesienie prezydenta Sejmu węgierskiego.

Budapeszt. Naczelny komendant armii, marszałek polny arcyks. Fryderyk wystosował do prezydenta sejmu węgierskiego rotmistrza lużarskiego Beoethy'ego telegram z doniesieniem, że cesarz nadał mu za jego dzielne zachowanie się wobec wroga wojskowy krzyż za usługi trzeciej klasy z dekoracją wojenną.

Odpowiedzialny redaktor:

Michał Kopopiński.

Wydawca:

Rudolf Osman.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.)

Poszukiwanie zaginionych.

Chorąży Wojciech Stepek, Feldpost 52, prosi kolegów askulantów z Rzeszowa o adresy. Mój adres dokładny poda na żądanie p. Michał Szendlar, kupiec, Kraków, Sławkowska 1. 10. 3219

Emilia Strohbach z Jarosławia, obecnie Hum-polec, Rapotickagasse 637, Czechy, poszukuje Antoniego Zaworskiego i p. Stanisława Gurgula z Jarosławia. 3229

Aniela Czajkowska prosi wszystkich, którzyby wiedzieli o Anieli Riesowej (z Czajkowskich), żonie profesora gimnazjum Stanisława Riesa, o łaskawe udzielenie wiadomości w „N. Reformie“. 3246

Mąka

pszena (gładka i gryskowa) i żytnia starego typu do nabycia w SKŁADZIE MĄKI, ulica św. Marka L. 21 (między ulicą Floryańską a Szpitalną). 3137

Dr JAN GAIK

specjalista chorób wewnętrznych i nerwowych, długoletni kierownik-lekarz Zakładu wodoleczniczego w Zakopanem

ordynuje od godz. 3—5 po południu.

Plac Maryacki L. 7 (przy kościele św. Barbary). 3201-30



Podziękowanie.

Za okazane nam z powodu straty najukochańszego męża i ojca naszego s. p.

ANDRZEJA BIALIKIEWICZA

liczne dowody współczucia oraz oddanie Mu ostatniej posługi, składają Wielbnemu Duchowniństwu, wszystkim Szanownym Przyjaciołom, Kolegom i Znajomym zmarłego najserdeczniejsze „Bóg zapłać“!

HELENA BIALIKIEWICZOWA z dziećmi.

Do magazynu okryć damskich pod firmą

B. Baum

nadeszły świeże, najnowsze modele, po cenach bardzo niskich. 3236

Podziękowanie.

Za oddanie ostatniej posługi memu mężowi, s. p. Wicentemu Mączce przez doprowadzenie zwłok na wieczny odpoczynek, oraz za okazana życzliwość, składam na tej drodze serdeczne podziękowanie Przewielebnemu księdzu Wizytatorowi Słomińskiemu, JWielmożnemu Drowi Michałowi Łopacińskiemu, Wielożnym księzom kanonikowi Babrajowi, Głowackiemu, Drowi Kulimowskiemu, księdzom Dudkowi, Siedleckiemu, JWielmożnym Dyrektorem, naczelnikowi J. Krzykowskiemu, Kolegom, Koleżankom, Krewnym i Znajomym. Wdowa z dziećmi.

Poszukiwanie zaginionych.

Wojciech Sala, oficyał sądowy, prosi o wiadomość o żonie swej Helenie i 3 dzieciach, pozostających w Potoku Złotym. Łaskawą wiadomość proszę przelać listownie do Administracji „Nowej Reformy” pod W. S. 3231 1 2

Porucznik Jan Lipski, obecnie w Budapeszcie, Kisegitó Hadi Kórház, István ut. 81, prosi znajomych o podanie adresu jego żony Heleny. 3215

Cukier, Kawa, Herbata, Ryż, Krupy, Owoce południowe, Korzenie do nabycia po najniższych cenach u firmy Colonialwaren und Landesprodukten - Handelsgesellschaft m. b. H. Wien, IX, Elisabethpromenade 23a, Telephon Nr 15052.

Aby umożliwić jak największe rozpowszechnienie Dziel rzeczywistej wartości, Księgarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie, Rynek gł. 23

Rowery używane, dobre, przyjmują do dalszej sprzedaży H. Nisemetz, mechanik, Karmelicka 15. Skład przyborów do rowerów. 3059 2 10

Jednorazowa próba przekona każdego o jakości. Znaną z dobroci Kapustę morawską niżej ceny maksymalnej sprzedaje WOJCIECH OLSZOWSKI KRAKÓW — MAŁY RYNEK 3275 7 0

Mamy 6, 10, 40 tysięcy koron na pewne interesa. Kupię dwie małe kamienice zaraz. Mam na mniejsze i większe kamienice refektarjów. J. Ropski, główne biuro w Krakowie, Szewska 5, konc. przez c. k. Namiestnictwo. poleca wielki dział spedycyjny własnymi c. k. patent. wozami meblowymi koleją i okrętami. Suche składy do przechowania mebli. Wielki dział wynajmu mieszkań i t. d. Wielki dział informacyjny dla handlu. Wielki dział plakatowania afiszów, 350 tablic. Wielki dział kupna i sprzedaży kamienic, parcel, majątków. Przyjmuję administrację kamienic. 3204 1 5

Mapy terenu wojny! Mapa Królestwa Polskiego, Galicji, Bukowiny i krajów pogran. w kolorach. Cena 1 K. Mapa terenu wojny europejskiej w kolorach. Cena 1 K, z przesyłką 10 hal. polec. 35 hal. drożej, po otrzymaniu przekażemy wysłać odwrotnie Księgarnia D. E. Friedlefa w Krakowie. 3102 2 3

Koni dwie pary do sprzedania. — Wiadomość: ul. Kościuski 57. 3211 1 2

Zarządca dóbr wolny od wojska, przyjmie posadę zaraz. Ludwik Gordier, Karniów (Jagorodów), Śląsk austr., Oberrichterstrasse Nr 2. 3167 2 3

Kupię kilka morgów gruntu w Wielkim Krakowie. Zgłoszenia listowo z podaniem najniższej ceny pod Stanisław Ch. przyjmuję Administrat. „N. Reformy”. 5098 4 4

Wydawnictwo G. Gebethnera i Sp., Kraków Biblioteka uniwersytetów ludowych i młodzieży szkolnej ma na celu dostarczanie stawy duchowej garmącym się coraz bardziej do czytania szarolim warstwow ludu. Daje ona możliwość zapoznawania się z całością wybitnych utworów literatury ojczystej, zwłaszcza najnowszej. W małych, taniach książeczkach dają najpiękniejsze utwory ducha polskiego, które nie tylko umysłowo, ale i etycznie podnoszą na duchu i rozwijają czytelnika. Ponadto służyć może Biblioteka uniwersytetów ludowych, jako podłoże do lektury szkolnej, wszystkich klas szkół średnich, zastępując tem samym zupełnie brak polskich wypisów szkolnych. Cena w koronach po: 13 h, 16 h, 20 h, 32 h, 40 h, 50 h, 60 h, 80 h. Cena dotąd wydanych 175 tomików wynosi K 44-54. (Katalog na żądanie darmo). Skład główny dla Wiednia w c. k. Nadwornej Księgarni M. Perlesa, Wiedeń, 1, Seilergasse 4 (boczna Grabenu). 3094 2 3

Osoba w średnim wieku, poszukuje jakiegokolwiek zajęcia, czy to jako lektor, czy do towarzyszenia chorej lub starszej osobie, czy też do prowadzenia gospodarstwa lub kuchni, na skromnych warunkach, choćby za utrzymanie. Zgłoszenia pod adresem: Debniki, Rynek 1. 9, III p., M. Łojewska. 3194 1 0

Mundury wykonuje szybko, punktualnie Zakład krawiecki A. BROSS, KRAKÓW, ul. Floryańska 1. 44. 2781 16 20

Ważne dla P. P. Restauratorów, Handlii Śniadankowych i delikatesów, Nadszedł większy transport proci wiedeńskich, oraz soku malinowego śląskiego, pod gwarancją czystego. Hurtowny handel kolonialny, Krakowska 18. 3212 1 3

Ważne dla P. P. Restauratorów, Handlii Śniadankowych i delikatesów, Nadszedł większy transport proci wiedeńskich, oraz soku malinowego śląskiego, pod gwarancją czystego. Hurtowny handel kolonialny, Krakowska 18. 3212 1 3

Kursy seminaryjne przerabia, do matury sem. przygot. lekcyi i konwersacyi języka niemieckiego udziela rutyn. nauczycielka. Uczy także i działawie szkolną. Zgłoszenia przyjmują Szkoła języka polskiego i niemieckiego w Pradze II, Skolska ul. Nr 28, II p. w oficylnie od 12-2 g. po poł. 3147 3 3

Do wynajęcia pokój elegancko umeblowany, z elektrycznym oświetleniem dla oficera. Rakowicka 4, wysoki parter, na lewo, między 2-6. 3120 3 3

Na kursa handlowo-przemysłowe Prof. Adama Wilusza we Wiedniu przyjmują się nowe wpisy, a mianowicie na: 1) 1 1/2, i 3-miesięczny kurs kroju i krawieczyny, 2) 1 1/2, i 3-miesięczny kurs modniarstwa, 3) Fabrykację sztucznych kwiatów, 4) Ogrodnictwo, warzywnictwo, sadownictwo, bartnictwo, hodowlę drobiu, mleczarstwo i t. p., 5) 3 miesięczny kurs buchalteryjny łącznie ze stenografią i pisaniem na maszynie. 6) Naukę języka niemieckiego metodą Berlitz. Kancelarya kursów znajduje się przy I/Steindlgasse 6, III p. Godziny urzędowe codziennie od 9-12 przed poł. 3192 2 0

Mleko kondensowane, w oryginalnych puszkach po około 500 gr najlepszej marki światowej, nabyć można w każdej ilości najtaniej tylko w składach Braci Rolniczych w Krakowie, Rynek gł., róg Siennej — w Wiedniu, VII, Neubaugasse 61. 2968 1 6

Do wynajęcia Szukam mieszkania składającego się z 5 pokoi, kuchni, pokoju dla służby, sonecznego, z nowoczesnym urządzeniem, na parterze lub I piętrze, blisko plant. Zgłoszenia tylko listowo pod W. M. przyjmują Administr. „N. Reformy”. 3118 3 3

Wydawnictwo G. Gebethnera i Sp., Kraków Biblioteka uniwersytetów ludowych i młodzieży szkolnej ma na celu dostarczanie stawy duchowej garmącym się coraz bardziej do czytania szarolim warstwow ludu. Daje ona możliwość zapoznawania się z całością wybitnych utworów literatury ojczystej, zwłaszcza najnowszej. W małych, taniach książeczkach dają najpiękniejsze utwory ducha polskiego, które nie tylko umysłowo, ale i etycznie podnoszą na duchu i rozwijają czytelnika. Ponadto służyć może Biblioteka uniwersytetów ludowych, jako podłoże do lektury szkolnej, wszystkich klas szkół średnich, zastępując tem samym zupełnie brak polskich wypisów szkolnych. Cena w koronach po: 13 h, 16 h, 20 h, 32 h, 40 h, 50 h, 60 h, 80 h. Cena dotąd wydanych 175 tomików wynosi K 44-54. (Katalog na żądanie darmo). Skład główny dla Wiednia w c. k. Nadwornej Księgarni M. Perlesa, Wiedeń, 1, Seilergasse 4 (boczna Grabenu). 3094 2 3

Uczelnia konserwatorium udziela lekcji gry na fortepianie. Ul. Łobzowska 1. 29, III p., drzwi wprost schodów. 3161 2 0

Nauczyciel muzyki udziela nauki gry na skrzypcach. Warunki bardzo przystępne. — Wiadomości udzieli Naczelny Zarząd Związku pol. naucz. lud., Kraków, Rynek główny 27, II p., w godzinach od 6-7 wieczorem. 3162 3 0

ZAKOPANE Willa „Rubinówka” Do wynajęcia pokoje słoneczne, z utrzymaniem lub bez. Ceny przystępne. 3061 4 4

Kupię wózek dziecięcy mało używany. Wiadomość: Pennar, Biadolin. 3143 3 3

K. RZĄCA i CHMURSKI w KRAKOWIE przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4 wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. polejona przez c. k. Tow. wody mineralne sztuczne odpowiadające składem chemicznym wodom: BILINSKIEJ, GESSHUBERSKIEJ, SELTERSKIEJ, VICHY, MARYENBADZKIEJ, ROMBURG, KISSINGEN, tudzież specjalne lecznicze 17 17 0 jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwasna, oraz wody lecznicze normalne z przepię Prof. Jaworskiego. Sprzedaż częściowa w aptekach i drogeriach. Cennik na 2 1/2 t. franc. 3125 3 6

Krawieczyna damska i bielizna nowa, oraz reperacje starej, przyjmuje i wykonuje niedrogo Wiktorya Podbielska, Kraków, Sławkowska 6, III p. 900 42 0

20-30 K dziennie mogą zarobić osoby sumienne wszędzie tam, gdzie mieszkają wychodzący polscy, jak niemniej w kraju, przyjmując zaszczytne, a nie trudną czynność w zastępstwie instytucji polskiej. Wprawa i gotówki niepotrzebne. Zacząć można zaraz. Szczegóły darmo. Adresować: Postschlichsfach 254, Poznań (Polsen). 3125 3 6

Do wynajęcia Szukam mieszkania składającego się z 5 pokoi, kuchni, pokoju dla służby, sonecznego, z nowoczesnym urządzeniem, na parterze lub I piętrze, blisko plant. Zgłoszenia tylko listowo pod W. M. przyjmują Administr. „N. Reformy”. 3118 3 3

Uczelnia konserwatorium udziela lekcji gry na fortepianie. Ul. Łobzowska 1. 29, III p., drzwi wprost schodów. 3161 2 0

Nauczyciel muzyki udziela nauki gry na skrzypcach. Warunki bardzo przystępne. — Wiadomości udzieli Naczelny Zarząd Związku pol. naucz. lud., Kraków, Rynek główny 27, II p., w godzinach od 6-7 wieczorem. 3162 3 0

Niesłychanie niskie ceny. Szamowicz: Tajemnica długiego i krótkiego życia. Nowele. Ciszcowski: Ognisko. Studium etnologiczne. Czaplinski: Moja Helunia. Obrazek z życia. Jaroszyński: Doktor Tomasz. Powieść. Jeleńska: Bojany. Nowele. Jeleńska: Jubileusz. Nowele. Jolka: Poruszyły z posadzi ziemi. Powieść. 4 t. Kallenbach: Czasy i ludzie. Szkice hist. i liter. Kochanowski: Szkice i obrazy historyczne. Łemański: Noc i dzień. Nowele. Marlon: Życie. Powieść. Ostrowski: Zarzewie. Powieść z czasów Księstwa Warszawskiego. Pamiątka z Jasnej Góry w Częstochowie. Słonki: Partya. Romany rewolucyjne. Srokowski: Epigoni. Powieść.

Pianino, dwa łóżka mosiężne, dwa blazane z wkładami, dwie tanie szafy, komoda, stół i stół: obite, kanapa i dwa fotela, parawan, lodownia, wanna i wieszak do przedpokojów, z lustrem do sprzedania. 3136 3 8

Administracja dóbr Hr. Potockich w Zatorze poleca do wiosennej obsady stawów: Kroczi 2-letnie karpia lustrzenia wagi około 6 sztuk na kilo, po 160 kor. za 100 kg. 3188 2 2 Narybek karpia lustrzenia długości około 8 cm, łopa wagi około 125 kilo, po 300 kor. za 100 kg.

Ogłoszenie. W myśl uchwały Rady Zawiańcowej z dnia 22 kwietnia b. r. zawiadamiam P. T. Członków Towarzystwa Oszczędności i Pożyczek w Kałwaryi Żebrzydowskiej zarejestrowanego z poręką ograniczoną, że Zwyczajne Walne Zgromadzenie odbędzie się dnia 20 maja 1910 roku o godzinie 3-iej po południu we własnym budynku, z następującym porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia; 2) Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków za rok 1914; 3) Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Rewizyjnej z wni skiem o udzielenie Dyrekcji absolutoryum; 4) Wniosek Rady Nadzorczej w przedmiocie rozdziału zysku; 5) Zatwierdzenie wyboru Dyrekcji; 6) Uzależnienie Rady Nadzorczej; 7) Wybór Komisji rewizyjnej po myśli § 53 statutu; 8) Wnioski Członków.

Do wynajęcia przy ul. Blich 1. 4. 3 pokoje, kuchnia, przedpokój, łazienka, z oświetleniem elektrycznym, na parterze; 3 pokoje, kuchnia, przedpokój, łazienka, z oświetleniem elektr., na II piętrze. 3199 4 0

Do wynajęcia przy ul. Blich 1. 4. 3 pokoje, kuchnia, przedpokój, łazienka, z oświetleniem elektrycznym, na parterze; 3 pokoje, kuchnia, przedpokój, łazienka, z oświetleniem elektr., na II piętrze. 3199 4 0